
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 329  DEL 14/12/2021  
 

REG.GEN. N. 474 DEL 

14/12/2021 

 
OGGETTO: 

Legge Regionale 2 agosto 2016 n. 18 recante Reddito di Inclusione sociale -  Fondo regionale per 
il reddito di inclusione "Agiudu torrau" e misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid 
- 19. Approvazione bando e modulistica programma 2020 gestione 2021.  Impegno spesa 

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 20 
settembre 2002; 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione 125/2002 in coerenza con i criteri contenuti nel sopra richiamato regolamento, si 
è stabilito di istituire n. 3 aree, tra cui l’Area Amministrativa, all’interno delle quali sono state suddivise le competenze generali 
dell’Ente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del Servizio tutti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2021, protocollo 6786 del 24 novembre 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del servizio e titolare della posizione organizzativa dell’area Amministrativa, con conseguente attribuzione, ai sensi 

dell’art. 109 del citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 

limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 



 n. 2 del 19/01/2016 della G.C, avente ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

comunali ai sensi dell'art. 54, comma 5 d.lgs. n. 165/2001”; 

 n. 26 del 29/03/2021 del Commissario Straordinario “Approvazione Piano Triennale della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021/2023”; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione del Commissario straordinario n. 29  del 07.05.20211 è stato approvato il Dup (Documento unico di 

Programmazione) 2021/2023; 

- con Deliberazione del Commissario straordinario n. 35 del 19.03.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 

Finanziario 2021/2023; 

 
VISTA la L.R. n° 18 del 2 agosto 2016, con la quale è stata istituita la misura del Reddito di Inclusione Sociale quale azione 

specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà con la finalità che “ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel 

territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare 

dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire allo stesso, dignità e il diritto alla felicità della vita”;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità 

di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 

pandemia Covid – 19. Approvazione Preliminare”; 

- la Deliberazione della G.R. n. 34/25 del 11.08.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità 

di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/20216 e Misure per interventi di contrasto alla 

pandemia Covid – 19. Approvazione definitiva. 

ACCERTATO che le linee guida per il triennio 2021/2023 approvate in via definitiva, con la DGR n. 34/25 dell’11/08/2021 oltre 

la misura del reddito di inclusione sociale di cui alla Parte Prima delle Linee guida hanno introdotto le misure di contrasto alla 

pandemia Covid-19 di cui alla Parte seconda delle Linee Guida; 

VISTE le circolari della Direzione Generale delle Politiche Sociali – servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione Sociale: 

 n. 1 del 07/09/2021 prot.n. 0012615 con la quale si comunica l’assegnazione al Comune di Aritzo della 

somma di euro 49.074,28 per l’attuazione del programma regionale “Agiudu torrau” reddito di inclus ione 

sociale; 

 n. 2 con la nota 06/10/2021 circolare n.3 la regione assegna al Comune di Aritzo la somma di euro 

11.419,46 di cui 11.333,87 già trasferita all’ambito PLUS che dovrà trasferire al comune  è  la differenza di 

euro 85,59  è stata già liquidata al comune per l’attuazione delle misure di contrasto alla pandemia COVID 

-19;    

DATO ATTO CHE: 

 la finalità del REIS, è dettata dall’art. 1 della legge regionale secondo cui “ogni nucleo familiare, unipersonale o 

pluripersonale, nel territorio isolano superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni 

essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire la dignità e il 

diritto alla felicità della vita”, pertanto si rende necessario accompagnare i nuclei in un percorso d’inclusione sociale in 

cui il destinatario svolga un ruolo attivo e partecipato: la legge regionale, infatti, ha voluto superare lo strumento 

assistenziale, guardando ai bisogni reali delle famiglie, prevedendo la loro presa in carico da parte degli Uffici di Piano 



degli Ambiti PLUS e l’attuazione di un progetto d’inclusione attiva che tenga conto delle condizioni di vita delle persone 

in stato di povertà, prospettando soluzione ai loro problemi. 

 ai sensi del comma 4 dell’articolo della L.R. n. 18/2016, l’erogazione del sussidio economico “è condizionata allo 

svolgimento di un progetto di inclusione attiva così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della 

condizione di Povertà redatto durante la fase di presa in carico da parte degli Uffici di piano nell’ambito del PLUS 

territorialmente competente, in collaborazione con le strutture competenti in materia di servizi per il lavoro, formazione e 

istruzione”; 

 
DATO ATTO CHE l’erogazione del sussidio economico come previsto dalla L.R. n. 18/2016 è vincolato allo svolgimento di un 

progetto di inclusione attiva che costituisce il fulcro del REIS, infatti “il REIS consiste in un  patto tra la regione e il beneficiario, 

esteso all’intero nucleo familiare, che prevede la partecipazione ad un percorso finalizzato all’emancipazione dell’individuo 

affinché egli sia in seguito in grado di adoperarsi per garantire a se stesso e alla propria famiglia un’esistenza dignitosa e 

un’autosufficienza economica”;  

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 10/12/2021 sono state recepite le linee guida regionali per il 

triennio 2021/2023 e sono state attribuite al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie per l’attuazione del 

programma regionale reddito per l’inclusione sociale - “agiudu torrau” e misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid - 19; 

 

Vista la necessità di predisporre una graduatoria dei richiedenti l’acceso alla misura regionale Reddito per l’inclusione sociale REIS 

– “agiudu torrau” e misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e la modulistica collegata per permettere agli interessati di poter 

presentare la domanda; 

Visto l’avviso pubblico e la relativa modulistica allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Attestata: 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 

n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

- l’insussistenza da parte del sottoscritto, del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, di qualsiasi conflitto di interessi, anche 

potenziale, nell’adozione del presente atto, così come disposto dall’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli 

articoli 6 e 7, del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con 16 aprile 2013, 

n. 62; 

 

DETERMINA 

Di impegnare la somma di euro 49.074,28 da imputare all’imp. capitolo           per per l’attuazione del programma regionale 

           “Agiudu torrau” reddito di inclusione sociale; 

 



1) Di approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica finalizzata alla raccolta delle istanze per predisporre una 

graduatoria dei richiedenti l’accesso alla misura regionale Reddito per l’inclusione sociale REIS – “agiudu torrau” e misure 

per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19; 

 

2) Di attivare nel rispetto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 10/12/2021 la procedura per l’individuazione 

dei beneficiari della misura regionale Reddito per l’inclusione sociale REIS – “agiudu torrau” e misure per interventi di 

contrasto alla pandemia Covid – 19; 

 
3) Di dare atto che l’avviso e la modulistica saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Aritzo; 

 
4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo ai sensi della L. n. 241/1990 è il Responsabile dell’Area 

Amministrativa Gianna Locci; 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

L’Assistente Sociale Gianna Locci 

 

 
 
Visto il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 
 

Ragione del debito  

Titolo giuridico che supporta il debito  

Soggetto creditore  

Ammontare del debito  

Scadenza del debito  

Codice CIG  

 
 

 
 

Capitolo Anno Entrate (E) 
Spesa (S) 

N. Accert.  
N. Imp. 

Piano dei Conti 
Finanziario 
(V 
livello)/Siope 

Descrizione Importo 

       



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


